
 

 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2015 M. GRUODŽIO 4 D. ĮSAKYMO NR. 3D-897 „DĖL 

PARAMOS UŽ ŽEMĖS ŪKIO NAUDMENAS IR KITUS PLOTUS BEI GYVULIUS 

PARAIŠKOS IR 2016–2020 METŲ TIESIOGINIŲ IŠMOKŲ ADMINISTRAVIMO BEI 

KONTROLĖS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2019 m. balandžio 1 d. Nr. 3D-188 

Vilnius 

 

 

P a k e i č i u Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir 2016–

2020 metų tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. gruodžio 4 d. įsakymu Nr. 3D-897 „Dėl Paramos už žemės 

ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškos ir 2016–2020 metų tiesioginių išmokų 

administravimo bei kontrolės taisyklių patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu 3.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.2. Ariamoji žemė – žemės plotas, suariant naudojamas žemės ūkio augalams auginti ar 

pūdymui laikyti. Ariamajai žemei taip pat prilyginami žemės plotai, kuriuose žemės ūkio augalai 

auginami naudojant bearimes technologijas.“ 

2. Pakeičiu 3.9 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.9. Ganykla arba pieva (toliau – pieva) – užsėtas daugiametėmis žolėmis arba natūralus 

žemės plotas, įskaitant daugiametes ganyklas arba pievas, kuris naudojamas gyvuliams ganyti, žolei ar 

žolės produkcijai gauti, ir kuriame dažniau nei kas 5 metai taikoma sėjomaina.“ 

3. Pakeičiu 4.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„4.6. mažiausias valdos naudmenų plotas, kurį gali sudaryti ne mažesni kaip 0,1 ha laukai ir už 

kurį gali būti mokamos tiesioginės išmokos už plotą, yra 1 ha. Išmokos yra mokamos už laukus, kurie 

yra įbraižyti elektroniniu būdu taisyklių nustatyta tvarka. Visi pareiškėjo deklaruojami plotai, kurie yra 

0,1 ha arba didesni ir kuriuose auginami žemės ūkio augalai, atsižvelgiant į taisyklių 2 priedo V 

skyriuje pateiktame Žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų klasifikatoriuje (toliau – klasifikatorius) 

nurodytas augalų rūšis, turi būti deklaruojami kaip atskiri plotai. Tačiau klasifikatoriaus I grupės 

augalai gali būti jungiami į plotus, kuriuos sudaro daugiau nei viena auginamų augalų rūšis, o tokie 

plotai negali būti didesni nei 0,5 ha. Tokie klasifikatoriaus I grupės sujungti plotai turi būti 

deklaruojami kodu KTŽ „Kiti augalai ariamojoje žemėje“ arba DAK „Kitos daržovės“ arba DUK 

„Kitos daržovės (uždarajame grunte)“.“ 



2 

 

4. Pakeičiu 5 punktą ir jį išdėstau taip: 

„5. Fiziniai ir juridiniai asmenys yra laikomi susijusiais subjektais, kai: 

5.1. pareiškėjai (fiziniai asmenys) susiję giminystės ryšiais; 

5.2. pareiškėjai (fiziniai asmenys ar fizinių asmenų grupė (-ės) yra susiję bendra ekonomine 

veikla ir yra šių pareiškėjų vykdomos veiklos priklausomumas; 

5.3. vieno ar daugiau skirtingų juridinių asmenų direktoriumi ir (arba) akcininku, ir (arba) 

pajininku yra vienas ir tas pats fizinis arba juridinis asmuo, kuris taip pat yra ir pareiškėjas; 

5.4. pareiškėjas (fizinis asmuo) yra juridinio asmens direktorius ir (arba) akcininkas, ir (arba) 

pajininkas; 

5.5. pagal sutartį ar juridinio asmens įstatų nuostatą, vienam juridiniam asmeniui suteikiama 

teisė daryti kitam juridiniam asmeniui esminę įtaką (abu juridiniai asmenys yra pareiškėjai); 

5.6. vienas juridinis asmuo turi kito juridinio asmens akcininkų ar narių balsų daugumą (abu 

juridiniai asmenys yra pareiškėjai).“ 

5. Pakeičiu 6.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„6.1. žemės ūkio augalų plotuose ariamojoje žemėje iki derliaus nuėmimo užtikrinti, kad žemės 

ūkio augalai dominuotų ir kad jie nebūtų visiškai sunykę;“. 

6. Pakeičiu 6.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„6.2. pievas (kodai GPŽ, GPA, DGP) nušienauti bent 1 kartą per metus ne vėliau kaip iki 

einamųjų metų rugpjūčio 1 d. Pareiškėjams, Ūkinių gyvūnų registre iki einamųjų metų liepos 1 d. 

turintiems įregistruotas bičių šeimas, pievas privalu nušienauti bent 1 kartą per metus ne vėliau kaip iki 

einamųjų metų rugsėjo 1 d.;“. 

7. Pripažįstu netekusiu galios 6.4 papunktį. 

8. Pakeičiu 6.6.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„6.6.2. žaliajame pūdyme nebūtų vykdoma žemės ūkio gamyba (t. y. ganomi gyvuliai, 

šienaujama žolė, išskyrus žaliosios masės susmulkinimą ir įterpimą į dirvą) einamųjų metų produkcijai 

gauti ar auginami kiti nei klasifikatoriaus III grupėje ir kodais GPŽ, GPA deklaruojami žoliniai 

augalai. Žaliajame pūdyme auginami minėti žoliniai augalai ne vėliau kaip iki einamųjų metų rugsėjo 

1 d. turi būti įterpiami į dirvą, o prieš įterpiant į dirvą nuimti šių augalų derlių draudžiama.“ 

9. Papildau 6.7 papunkčiu: 

„6.7. daugiametės, natūralios ir pusiau natūralios pievos, kodai DGP, EPT, SPT, 5PT-2, MNP, 

MNŠ, anksčiausiai gali būti deklaruojamos praėjus penkeriems metais po paskutinio ariamosios žemės 

deklaravimo atitinkamame plote.“ 

10. Pakeičiu 8.1.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.1.1. jeigu pareiškėjo, kurio (arba jo valdos partnerio ar valdoje registruoto šeimos nario) 

einamųjų metų laikotarpiu nuo sausio 1 d. iki birželio 30 d. laikytų žolėdžių ūkinių gyvūnų vidurkis 

sudarė ne mažiau kaip 0,3 SG hektarui (vertinamas visų deklaruojamų pievų plotų ir laikytų žolėdžių 



3 

 

ūkinių gyvūnų (galvijų, arklių, avių, ožkų, danielių, dėmėtųjų elnių, tauriųjų elnių, bizonų, stumbrų) 

santykis), pievų plotuose ganymo sezono metu yra ganoma, nelaikoma reikalavimų neatitikimu, jeigu 

tokie plotai netinkamai nuganyti ar nušienauti. Tokiu atveju ne vėliau kaip iki einamųjų metų 

rugpjūčio 1 d. deklaruojamuose pievų laukuose yra būtini gyvulių buvimo lauke požymiai – 

ekskrementų liekanos, išguldyta ir (arba) nuėsta žolė (ar kiti požymiai) arba laukai turi būti nušienauti, 

t. y. nupjauta žolė (šienas, žalioji masė ar kt.) pievose turi būti sutvarkyta (išvežta iš lauko, supresuota 

arba šienas sudėtas į kūgius; žolė susmulkinta ir tolygiai paskleista visame lauko plote)“. 

11. Pakeičiu 9 punktą ir jį išdėstau taip: 

„9. Siekiant įsitikinti taisyklių 6.1 papunktyje (ar žemės ūkio augalų plotuose ariamojoje 

žemėje žemės ūkio augalai dominuoja ir nėra visiškai sunykę), 6.2 papunktyje (ar laiku nušienauta ir 

sutvarkyta) ir 6.6 papunktyje (ar į dirvą yra įterpti augalai, ar nėra piktžolių) nurodytų įsipareigojimų 

vykdymu, pareiškėjo deklaruojamų laukų patikros atliekamos konkretaus deklaruoto lauko plote, 

įvertinant, ar numatytas lauko priežiūros būdas pritaikytas visame lauko plote. Jeigu yra nustatoma 

neatitikčių, išmatuojamas ir įvertinamas (sumuojamas) bendras neatitikčių plotas lauke. Jeigu 

nustatomos neatitiktys tiek taisyklių 6.2, tiek taisyklių 6.6 papunkčiuose numatytiems reikalavimams, 

laikoma, kad deklaruojamuose laukuose yra deklaruoti didesni naudmenų plotai, nei deklaruoti 

reikalavimus atitinkantys plotai, kaip numatyta taisyklių 4.13 papunktyje.“ 

12. Pripažįstu netekusiu galios 10 punktą. 

13. Pakeičiu 14 punktą ir jį išdėstau taip: 

„14. Pareiškėjo juridinio asmens atveju, siekiant užtikrinti veiksmingą ir ilgalaikę šio juridinio 

asmens kontrolę, visą paramos laikotarpį juridinio asmens valdymo organą ir juridinio asmens 

dalyvius turi sudaryti paraiškos teikimo metu juridinio asmens veikloje dalyvaujantys fiziniai asmenys, 

kaip apibrėžta taisyklių 13.2.1 papunktyje. Juridinio asmens vadovas (direktorius, savininkas ir kt.) 

privalo vadovauti juridiniam asmeniui ne trumpiau nei vienus kalendorinius metus, kuriais teikiama 

paraiška. Jeigu einamaisiais metais nustatoma, kad juridinio asmens veikloje dalyvauja nauji, taisyklių 

13.2.1 papunktyje neapibrėžti asmenys (pasikeitė valdymo organo nariai ir (arba) juridinio asmens 

dalyviai), išmoka jaunajam ūkininkui toliau neskiriama.“ 

14. Pakeičiu 29 punktą ir jį išdėstau taip: 

„29. Iki einamųjų metų rugpjūčio 1 d. pareiškėjas privalo užtikrinti, kad patikros vietoje metu 

Agentūros darbuotojas rastų paraiškoje deklaruotą pasėlį arba, jei jo lauke nebėra, pasėlio liekanas, iš 

kurių būtų matyti, kad lauke buvo augintas paraiškoje deklaruotas pasėlis. Tokiu atveju, jei patikros 

vietoje metu Agentūros darbuotojas rastų kitą pasėlį (jei jo lauke nebėra – pasėlio liekanas), negu 

pareiškėjo deklaruota paraiškoje, – tai nebūtų laikoma pažeidimu tuo atveju, jei kitas pasėlis (jei jo 

lauke nebėra – pasėlio liekanos), būtų priskiriamas prie tos pačios klasifikatoriaus augalų grupės ir 

(arba) neturėtų įtakos nei pareiškėjo atitikties EASV reikalavimams, nei pretenduotų atitikti susietosios 

paramos reikalavimus.“ 



4 

 

15. Pakeičiu 36 punktą ir jį išdėstau taip: 

„36. Atkurtos daugiametės pievos laikomos daugiametėmis nuo deklaravimo dienos, jei 

pareiškėjas įsipareigoja atkurtame plote deklaruoti daugiametes pievas mažiausiai 5 metus. Nesant 

reikalavimo atkurti daugiametes pievas, kodu DGP pievą deklaruoti galima tada, kai tame plote 5 

metus iš eilės buvo deklaruota pieva kodu GPŽ arba laukas patenka į daugiamečių pievų sluoksnį.“ 

16. Pakeičiu 40.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„40.1. suaręs plotus, kuriuose deklaruoti augalai, nurodyti II klasifikatoriaus grupėje, privalo 

juos apsėti iki einamųjų metų lapkričio 1 d. arba palikti šiuos plotus nesuartus bent iki einamųjų metų 

gruodžio 1 d. Ražienų paviršius gali būti lengvai kultivuotas taip, kad ražienos išliktų matomos;“.  

17. Pakeičiu 40.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„40.2. sėti žolinį įsėlį arba posėlį: 

40.2.1. įsėlis sėjamas į pagrindinį pasėlį balandžio 1 d.–birželio 30 d. įsėjant žolinius 

(klasifikatoriaus III grupės arba kodu GPŽ deklaruojamus) augalus, kurie turi būti sudygę ir matomi 

lauke po pagrindinės rūšies augalų derliaus nuėmimo nuo einamųjų metų rugsėjo 1 d. iki spalio 15 d. 

Įsėlį galima išlaikyti trumpiau nei nurodyta, jei jis nepertraukiamai išlaikomas dirvoje bent 8 savaites 

ir po jo sėjami žieminiai augalai, o pareiškėjas, įsėjęs įsėlį, ne vėliau kaip per 7 kalendorines dienas el. 

paštu iselis@nma.lt ar telefonu mobiliąja programėle „NMA agro“ informuoja Agentūrą apie sėją 

nurodydamas valdos numerį, KŽS ir lauko numerius, tikslią sėjos datą, nuo kurios bus skaičiuojamas 

įsėlio išlaikymo dirvoje terminas. Įsėlis negali būti naudojamas ganyti ar derliui gauti; 

40.2.2. posėlis sėjamas po ankstyvųjų bulvių, ankstyvųjų daržovių, javų arba rapsų derliaus 

nuėmimo birželio 30 d.–rugpjūčio 15 d. sėjant bent iš dviejų augalų rūšių sėklų augalų susidedantį 

mišinį, kuris turi būti sudygęs ir matomas lauke po pagrindinės rūšies augalų derliaus nuėmimo nuo 

einamųjų metų rugsėjo 1 d. iki spalio 15 d. Posėlį galima išlaikyti trumpiau nei nurodyta, jei jis 

nepertraukiamai išlaikomas dirvoje bent 8 savaites, o pareiškėjas, pasėjęs posėlį, ne vėliau kaip per 7 

kalendorines dienas el. paštu poselis@nma.lt ar telefonu mobiliąja programėle „NMA agro“ 

informuoja Agentūrą apie sėją ir posėlio rūšį (žieminių augalų – kodas ŽP, vasarinių augalų – kodas 

VP) nurodydamas valdos numerį, KŽS ir lauko numerius, tikslią sėjos datą, nuo kurios bus 

skaičiuojamas posėlio išlaikymo dirvoje terminas. Posėlis negali būti naudojamas ganymui ar derliui. 

Kitais metais deklaruoto žieminio posėlio vietoje auginant žieminius augalus, praėjusiais metais 

žieminio posėlio plotas nebelaikomas EASV elementu, t. y. neatitinka žalinimo reikalavimų. 

18. Pakeičiu 50 punktą ir jį išdėstau taip: 

„50. Jei pareiškėjas, auginantis vaisius ir (arba) uogas ir daržoves atvirajame grunte, neatitinka 

taisyklių 47 punkto reikalavimų, susietoji parama už tuos plotus, kuriuose nustatytas pažeidimas, 

nemokama, o pažeidimo plotas yra laikomas neteisingai deklaruotu gauti susietąją paramą. Kai 

pareiškėjas, auginantis daržoves uždarajame grunte, neatitinka bent vieno iš taisyklių 48 punkto 

reikalavimų, ar kai pareiškėjas, auginantis baltyminius augalus, neatitinka 49 punkte nurodytų 



5 

 

reikalavimų, susietoji parama pagal atitinkamą atvejį dėl nustatytų reikalavimų nesilaikymo 

nemokama.“ 

19. Pakeičiu 66.1 papunkčio pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„66.1. nuo paraiškų teikimo pradžios iki einamųjų metų birželio 7 d. seniūnijoje pagal 

pareiškėjo valdos centro adresą dirbančiam seniūnijos darbuotojui pateikia:“ 

20. Pakeičiu 66.1.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„66.1.3. žemės valdymo teisės (nuosavybės, nuomos ar panaudos pagrindais) patvirtinimo 

dokumentus (kartu su kadastro žemėlapiais (žemės sklypų planais), kai pareiškėjas praėjusiais metais 

neteikė paraiškos, kai pareiškėjas deklaruoja per praėjusius dvejus metus visiškai nedeklaruotus 

didesnius nei 2 ha naudmenų ir kitus plotus ir jei pareiškėjo nurodytoje vietoje jau yra įbraižyti kito 

pareiškėjo laukai ir nepavyksta išspręsti dvigubo deklaravimo. Jei deklaruoti plotai valdomi kelių 

bendraturčių (žemės sklypas valdomas pagal idealiąsias dalis) ir nėra notariškai patvirtinta ir 

įregistruota viešajame registre naudojimosi žemės sklypu tvarka, pareiškėjas privalo pateikti rašytinius 

visų bendraturčių sutikimus, kuriuose būtų aiškiai nurodyta valdoma žemės sklypo dalis;“. 

21. Pakeičiu 66.3 papunkčio pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„66.3. nuo paraiškų teikimo pradžios iki einamųjų metų birželio 7 d. gali jungtis prie PPIS 

https://paseliai.vic.lt per Elektroninių valdžios vartų portalą, pasirinkdamas vieną iš būdų, kuriuo gali 

patvirtinti savo tapatybę, ir pats užpildyti paraiškos elektroninę formą ir patvirtinti užpildytą paraišką 

(taisyklių 1 priedas):“. 

22. Pakeičiu 66.9 papunkčio pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„66.9. kuris buvusius netinkamus paramai plotus pavertė tinkamais (iškirto medžius, išrovė 

kelmus, išvežė nupjautus medžius ir medžių liekanas, sutvarkė akmenų krūvas ar kitus netinkamus 

paramai plotus) arba, kai tinkami paramai plotai virto netinkamais, nuo einamųjų metų paraiškų 

teikimo pradžios iki gruodžio 1 d. pats arba padedamas seniūnijos darbuotojo, PPIS išankstinių KŽS 

ribų aprašymų modulyje elektroniniu būdu nurodo ir aprašo išankstinius KŽS ribų pakeitimus. PPIS 

išankstinių KŽS ribų aprašymų modulyje nuo einamųjų metų paraiškų teikimo pradžios iki liepos 2 d. 

aprašomi ir užmirkę netinkami paramai plotai, kurie žemės dirbimo (sėjos, augalų vegetacijos ir 

derliaus nuėmimo) sezono metu yra sausi ir tinkami žemės ūkio veiklai vykdyti. Aprašius išankstinius 

KŽS ribų pakeitimus įkeliama vietovės nuotrauka, vaizduojanti atliktą pakeitimą. Kiekvienam 

pakeitimui įkeliama viena nuotrauka, kurioje turi būti matomi nustatyti vietą padedantys objektai 

(medžiai, kelias, upė, namas ir pan.) arba nuotrauka gali būti su vietovės nuoroda.“ 

23. Pakeičiu 67 punktą ir jį išdėstau taip: 

„67. Pavėluotai paraiškos priimamos iki einamųjų metų liepos 2 d., už kiekvieną pavėluotą 

darbo dieną (savaitgaliai, šventinės dienos ir po jų einanti pirma darbo diena laikomi viena darbo 

diena) tiesioginių išmokų už plotą sumą mažinant 1 proc. 



6 

 

Pasibaigus pavėluotai teikiamų paraiškų priėmimo terminui, paraiška priimama tik tais 

atvejais, kai vėlavimą lėmė nuo pareiškėjo valios nepriklausančios (force majeure) aplinkybės. 

Tokiais atvejais pareiškėjas ar jo įpėdinis per 15 darbo dienų nuo tos dienos, kai sužinojo arba 

galėjo sužinoti apie nuo pareiškėjo valios nepriklausančias (force majeure) aplinkybes, bet ne 

vėliau kaip iki einamųjų metų spalio 31 d., seniūnijos darbuotojui kartu su paraiška pateikia 

prašymą priimti pavėluotą paraišką ir vėlavimo priežasties pagrindimo dokumentus, kuris į PPIS 

įveda paraiškos duomenis ir paraiška patvirtinama. Vėlavimo priežasties pagrindimo dokumentai 

PPIS neregistruojami, o jų originalai siunčiami paštu Agentūrai. Pareiškėjas gali pateikti paraišką 

ir pats ją užpildydamas, prisijungęs per PPIS per elektroninę bankininkystę, o vėlavimo priežasties 

pagrindimo dokumentus išsiųsdamas paštu Agentūrai. Agentūra, gavusi minėtus dokumentus, 

priima sprendimą dėl vėluojančios paraiškos priėmimo ir informuoja ŽŪIKVC.  

Jei nusprendžiama, kad tokia paraiška gali būti priimta, ŽŪIKVC elektroninius paraiškos 

duomenis perduoda Agentūrai. 

Po einamųjų metų spalio 31 d. paraiškos nepriimamos. 

Po einamųjų metų birželio 7 d. paraiškos sertifikuoti ekologinę gamybą ir pagal nacionalinę 

žemės ūkio ir maisto produktų kokybės sistemą užaugintus vaisius, uogas ir daržoves 

nepriimamos.“ 

24. Pakeičiu 68 punktą ir jį išdėstau taip: 

„68. Pasikeitus deklaruotiems duomenims po paraiškos pateikimo: 

68.1. pareiškėjas iki einamųjų metų liepos 2 d. gali pakeisti patvirtintos paraiškos duomenis 

seniūnijoje pagal pareiškėjo valdos centro adresą. Seniūnijos darbuotojas pakeičia patvirtintos 

paraiškos duomenis, o pareiškėjas, pasirašydamas Prašymų pakeisti Paramos už žemės ūkio 

naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius paraiškų duomenis priėmimo registracijos žurnale (toliau – 

prašymų pakeisti paraiškų duomenis priėmimo registracijos žurnalas) (taisyklių 7 priedas), patvirtina, 

kad pakeisti patvirtintos paraiškos duomenys, kuriuos seniūnijos darbuotojas įvedė į PPIS pagal jo 

pateiktus duomenis ir paraiškos pildymo instrukciją (taisyklių 2 priedas), yra teisingi ir sutinka, kad 

seniūnijos darbuotojas patvirtintų prašymą pakeisti paraiškos duomenis. Seniūnijos darbuotojui 

patvirtinus prašymą pakeisti paraiškos duomenis, pareiškėjas ir seniūnijos darbuotojas pasirašo 

spausdintame prašymo pakeisti paraiškos duomenis egzemplioriuje, kuris lieka pareiškėjui; 

68.2. pareiškėjas iki einamųjų metų liepos 2 d. gali pakeisti juos pats, prisijungęs prie PPIS. 

PPIS patvirtinus prašymą pakeisti paraiškos duomenis, prašymas pakeisti paraiškos duomenis 

laikomas pateiktu. 

68.3. prašymai pakeisti paraiškos duomenis, pateikti nuo einamųjų metų birželio 8 d. iki liepos 

2 d., laikomi pavėluotai pateiktais ir už kiekvieną pavėluotą darbo dieną tiesioginės išmokos už visą 

lauką (jei yra įbraižomas naujas laukas) arba didinamą lauko dalį (jei yra didinamas jau įbraižytas 

laukas) mažinamos 1 proc., išskyrus atvejus, kai: 



7 

 

68.3.1. keičiami paraiškos pirmajame lape nurodyti duomenys ar atsisakoma paramos už 

atskirus laukus ar paramos pagal visą paraišką; 

68.3.2. keičiamas deklaruojamo naudmenų ar kito ploto kodas. Tais atvejais kai yra keičiamas 

naudmenų kodas, prašymas pakeisti paraiškos duomenis, pateiktas nuo einamųjų metų birželio 8 d. iki 

liepos 2 d., nelaikomas pavėluotai pateiktu, jeigu toks keitimas nedaro įtakos žalinimo reikalavimų 

įgyvendinimui; 

68.3.3. taisoma įbraižytų laukų grafinė konfigūracija (netikslaus deklaruojamų laukų įbraižymo 

atveju), ir toks taisymas galimas be paraiškos 2 lapo lentelės duomenų (įbraižytų laukų ploto) 

keitimo.“ 

25. Pakeičiu 74.11 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„74.11. pareiškėjo prašymu iki einamųjų metų liepos 2 d. pakeičia paraiškos duomenis bei 

užpildo prašymų pakeisti paraiškų duomenis priėmimo registracijos žurnalą;“. 

26. Pakeičiu 75.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„75.7. teikia ŽŪIKVC paraiškų duomenis, kurie pasikeitė po einamųjų metų liepos 2 d.;“. 

27. Pakeičiu 75.15 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„75.15. įtarusi, kad pareiškėjas keitė deklaruotą plotą, siekdamas gauti didesnę paramos sumą 

(išmoką už pirmuosius hektarus, išmoką jaunajam ūkininkui) ar išvengti žalinimo reikalavimų 

vykdymo, taisyklių 4.13.3 papunktyje nustatyta tvarka patikrina žemės ūkio veiklos vykdymo faktą 

visuose plotuose, kurių pareiškėjas nedeklaravo praėjusiais metais, ir pareikalauja pareiškėjo pateikti 

šių plotų žemės valdymo teisės (nuosavybės, nuomos ar panaudos pagrindais) patvirtinimo 

dokumentus (kai nuosavybės ar žemės valdymo teisė yra registruota Registrų centre, pareiškėjas gali 

nurodyti tik registruotų žemės sklypų kadastrinį (-ius) bei deklaruoto (-ų) kontrolinio (-ų) žemės 

sklypo (-ų), lauko (-ų) numerį (-ius), kodą (-us), bei plotą). Agentūra pareiškėjui išsiunčia pranešimą 

dėl būtinų dokumentų patikslinimo, tačiau pareiškėjui nepateikus atsakymo, siunčia pranešimą dėl 

duomenų patikslinimo praėjusiais metais šį plotą deklaravusiam pareiškėjui, prašydama paaiškinti 

plotų sumažinimo priežastis. Pareiškėjui, įrodžiusiam, kad plotas nebuvo pakeistas siekiant sukurti 

sąlygas kitam pareiškėjui gauti didesnę išmoką už pirmuosius hektarus, išmoką jaunajam ūkininkui ar 

siekiant išvengti žalinimo reikalavimų vykdymo, išmoka už pirmuosius hektarus, išmoka jaunajam 

ūkininkui ir (arba) žalinimo išmoka mokama;“. 

28. Papildau 75.18 papunkčiu: 

„75.18. pareiškėjų pareikalauja žemės valdymo teisės (nuosavybės, nuomos ar panaudos 

pagrindais) patvirtinimo dokumentų tik tuo atveju, kai plotų, kurių valdymo teisę būtina pagrįsti, 

valdymo teisės dokumentų po einamųjų metų rugpjūčio 1 d. nėra Valdų registre;“.  

29. Papildau 75.19 papunkčiu: 



8 

 

„75.19. turi teisę paprašyti pareiškėjų pateikti įsipareigojimų įvykdymo įrodymus mobiliąja 

programėle „NMA agro“. Pareiškėjams nepateikus šių įrodymų Agentūra privalo kitais būdais 

įsitikinti, kaip laikomasi įsipareigojimų.“ 

30. Papildau 75.20 papunkčiu: 

„75.20. paaiškėjus, kad pareiškėjams, atitinkantiems taisyklių reikalavimus gauti paramą, 

parama nebuvo išmokėta dėl administruojančių institucijų klaidų, gali peradministruoti paraišką, 

įvertinusi administruojančių institucijų klaidų buvimą ar nebuvimą.“ 

31. Papildau 78.7 papunkčiu: 

„78.7. atnaujina ir perduoda Agentūrai KŽS_DR5LT Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:5 000 

kontrolinių žemės sklypų erdvinių duomenų rinkinio KŽS_DR5LT atnaujinimo techninių reikalavimų 

apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2012 m. liepos 16 d. įsakymu Nr. 3D-

607 „Dėl Lietuvos Respublikos teritorijos M 1:5 000 kontrolinių žemės sklypų erdvinių duomenų 

rinkinio KŽS_DR5LT atnaujinimo techninių reikalavimų aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka.“ 

32. Pakeičiu 83 punktą ir jį išdėstau taip: 

„83. Gavusi informacijos (skundą, pranešimą ar kt.) apie pareiškėją iš sklypo (-ų) savininko (su 

nurodytu kadastriniu arba unikaliu numeriu) arba iš anoniminio asmens apie valstybinės žemės plotą 

dėl netiksliai ir (arba) neteisėtai einamaisiais arba praėjusiais metais deklaruotų plotų (t. y. plotų, 

kuriuos pareiškėjas deklaravo neturėdamas šių plotų teisėto valdymo teisės ir (arba) šiuose plotuose 

nevykdo žemės ūkio veiklos), Agentūra ją įvertina ir priima sprendimą dėl sankcijų taikymo (pagal 

reglamento (ES) Nr. 640/2014 II antraštinę dalį). Parama už šiuos plotus pareiškėjui mokama, o 

išmokėta parama nesusigrąžinama tik tuo atveju, jeigu Agentūra taisyklių 4.13.3 papunktyje nustatyta 

tvarka patikrina žemės ūkio veiklos vykdymo faktą nurodytuose plotuose, ir pareiškėjas pateikia šių 

plotų žemės valdymo teisės (nuosavybės, nuomos ar panaudos pagrindais) patvirtinimo dokumentus. 

Jeigu deklaruoti plotai valdomi kelių bendraturčių (žemės sklypas valdomas pagal idealiąsias dalis) ir 

nėra notariškai patvirtinta ir įregistruota viešajame registre naudojimosi žemės sklypu tvarka, kartu su 

žemės dirbimo ir valdymo dokumentais pareiškėjas privalo pateikti rašytinius visų bendraturčių 

sutikimus, kuriuose būtų aiškiai išskirta valdoma žemės sklypo dalis. Agentūra, remdamasi žemės 

sklypo planu ir valdymo teisės pagrindimo dokumentais, rašytiniais bendraturčių sutikimais, nustato, 

ar pareiškėjas teisėtai deklaruoja minėtus plotus. Už paramai deklaruotus plotus, kuriuose pareiškėjas 

neužsiėmė žemės ūkio veikla ir (arba) kuriuos deklaravo neturėdamas žemės valdymo teisės, taikomos 

nuostatos dėl neteisingo deklaravimo.“ 

33. Pakeičiu 86.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„86.2. už tą paraiškos dalį, apie kurią pareiškėjas iki kitų metų birželio 15 d. Agentūrai 

nepateikė prašomos informacijos;“. 

34. Pakeičiu 88 punktą ir jį išdėstau taip: 



9 

 

„88. Pareiškėjams, iki einamųjų metų spalio 1 d. nepateikusiems taisyklių 75.15 papunktyje 

nurodytų dokumentų ar pateikusiems ne viso ploto dokumentus, arba iš pateiktų dokumentų nustačius, 

kad deklaruotas plotas buvo keistas siekiant gauti didesnę paramos sumą ar išvengti žalinimo 

reikalavimų vykdymo, išmoka už pirmuosius 30 ha ir (arba) išmoka jaunajam ūkininkui (už ne daugiau 

kaip 90 ha) nemokama tiek deklaruotą plotą padidinusiems, tiek jį sumažinusiems pareiškėjams. 

Pavėluotai šiame punkte nurodyti dokumentai priimami iki einamųjų metų spalio 25 d., už kiekvieną 

pavėluotą darbo dieną (savaitgaliai, šventinės dienos ir po jų einanti pirma darbo diena laikomi viena 

darbo diena) paramos sumą mažinant 1 proc. Po einamųjų metų spalio 25 d. šiame punkte nurodyti 

dokumentai neadministruojami, išskyrus atvejus, kai vėlavimą lėmė nuo pareiškėjo valios 

nepriklausančios (force majeure) aplinkybės. Esant šioms aplinkybėms paramos mažinimas (1 proc. už 

kiekvieną pavėluotą darbo dieną) netaikomas. Plotą padidinusiam pareiškėjui nepateikus taisyklių 

75.15 papunktyje nurodytų dokumentų ar pateikus ne viso ploto dokumentus, laikoma, kad prašoma 

paramos deklaruojant plotą, kuriame neužsiimama žemės ūkio veikla, kaip nurodyta taisyklių 4.13.3 

papunktyje, ir pareiškėjo paraiškai taikomos nuostatos dėl neteisingo deklaravimo.“ 

35. Papildau 93
1
 punktu: 

„93
1
. Pareiškėjams, kurių visus reikalavimus atitinkančiam deklaruotam plotui pagal 

pagrindinės tiesioginės išmokos paramos schemą apskaičiuota paramos suma viršija 150 000 Eur, 

taikomas paramos mažinimas vadovaujantis atskiru žemės ūkio ministro įsakymu.“ 

36. Pakeičiu 94.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„94.1. valdos perėmėjas nuo einamųjų metų birželio 8 d. iki lėšų pervedimo pareiškėjui dienos 

praneša Agentūrai apie valdos perėmimą, pateikdamas pranešimą apie valdos perėmimą, prašymą 

skirti paramą bei valdos perėmimo fakto patvirtinimo dokumentus (žemės, kito nekilnojamojo turto 

pirkimo–pardavimo, nuomos, panaudos ar kitos sutarties kopiją, paveldėjimo teisės liudijimo kopiją ar 

pan.) savivaldybei (seniūnijai) pagal valdos registravimo vietą;“. 

37. Pakeičiu 108 punktą ir jį išdėstau taip: 

„108. Pareiškėjai kartą per kalendorinius metus iki rugpjūčio 1 d. per Elektroninių valdžios vartų 

portalą arba seniūnijoje atnaujina savo valdų registracijos duomenis Valdų registre.“ 

38. Pakeičiu 1 priedo II dalies 8 lentelę ir ją išdėstau taip: 

„8 lentelė. Informacija apie valdą ir joje naudojamas trąšas 

Ar paraiškos teikimo metu valda buvo atnaujinta? Turi būti pažymėta X 

Taip  

Ne  

Paraiškos teikimo metu pateikti duomenys apie valdoje praėjusiais metais naudotas 

trąšas.* 

Turi būti nurodyta 

Mineralinės trąšos, t   

Organinės trąšos, t  

Pastaba. 
*
Jei praėjusiais metais valdoje mineralinės ar organinės trąšos nebuvo naudojamos, į 

atitinkamą lentelės langelį įrašomas nulis.“ 

39. Pakeičiu 1 priedo II dalies 15 lentelę ir ją išdėstau taip: 



10 

 

„15 lentelė. Informacija apie pareiškėjo įsipareigojimus pagal KPP priemonės „Su „Natura 

2000“ ir Vandens pagrindų direktyva susijusios išmokos“ veiklos sritį „Parama „Natura 2000“ 

žemės ūkio paskirties žemėje“ 

Eil. 

Nr. 

Kontrolinio 

žemės 

sklypo Nr. 

Lauko 

Nr. 

Naudmenos 

kodas 

Apribojimai (atitinkamas langelis pažymimas X): 

„Natura 

2000“ 

vietovės 

pavadinimas“ 

draudžiama 

suarti pievas 

(taip pat ir 

lėkščiuoti) 

arba persėti 

jas 

kultūrinėmis 

žolėmis 

draudžiama 

sausinti 

arba kitaip 

keisti 

teritorijos 

hidrologinį 

režimą 

draudžiama 

naudoti 

trąšas ir 

augalų 

apsaugos 

produktus ar 

kalkinti 

žemės ūkio 

naudmenas 

apribotas 

ganomųjų 

gyvulių 

skaičius 1 ha, 

nustatyti 

ganymo ar 

šienavimo 

terminai 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.         

2.         

3.         

 

40. Papildau 1 priedo II dalį 17 lentele: 

„17 lentelė. Informacija apie pareiškėjo susietumą su kitais asmenimis 

Ar esu susijęs* su kitais asmenimis? Turi būti pažymėta X 

Taip  

Ne  

Jei pirmoje skiltyje pažymėta „Taip“, būtina nurodyti 

konkrečius asmenis (fizinius ir juridinius), su kuriais 

pareiškėjas yra susijęs 

Turi būti nurodyta 

Juridinio asmens pavadinimas  

Fizinis asmuo“  

 

41. Pakeičiu 1 priedo III dalies 9 punktą ir jį išdėstau taip: 

„9. Žinau, kad erozijai jautriose teritorijose (dirvos erozijos (šlaitų, statesnių nei 12 proc.) 

sluoksnis) negalima auginti kaupiamųjų žemės ūkio augalų – šakniavaisių ir šakniagumbių (kodai 

BUR, MOR, KAL, SVO, POR, ČES, SAL, RID, RDK, GRE, ROP, PAS, BUL, CUR, PAR, DAK). 

Tai yra geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės reikalavimas, už kurio pažeidimą taikoma sankcija – 

iki 5 proc. sumažinimas visai pagal šią paraišką priskaičiuotai paramos sumai.“ 

42. Pakeičiu 1 priedo IV dalies 2 punktą ir jį išdėstau taip: 

„2. Asmens duomenų gavėjai (kategorijos): 

2.1. viešoji įstaiga „Ekoagros“, juridinio asmens kodas 259925770, adresas: K. Donelaičio g. 

33, LT-44240 Kaunas, tel. Nr. +370 37 20 3181, el. p. ekoagros@ekoagros.lt; 

2.2. Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, juridinio asmens kodas 

302526112, adresas: Ozo g. 4A, LT-08200 Vilnius, tel. Nr. +370 5 237 5631, el. p. info@vatzum.lt; 

2.3. Lietuvos sėklininkystės asociacija, juridinio asmens kodas 120929636, adresas: 

Verkių g. 5, LT-08218 Vilnius, tel. Nr. +370 5 275 1321, el. p. info@seklininkyste.lt; 

2.4. savivaldybės ir seniūnijos; 

2.5. mokesčių administravimo, teisėtvarkos institucijos, teismai, antstoliai, advokatai, bankroto 

administratoriai; 



11 

 

2.6. kiti fiziniai, juridiniai asmenys, juridinio asmens statuso neturintys subjektai, jų filialai ir 

atstovybės, turintys teisinį pagrindą gauti asmens duomenis vadovaujantis 2016 m. balandžio 27 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant 

asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB 

(Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) (toliau – Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas), 

Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu ir kitais Europos Sąjungos ar 

Lietuvos Respublikos teisės aktais.“ 

43. Papildau 2 priedą 27
1
 punktu: 

„27
1
. Septynioliktoje lentelėje langelis „Taip“ pažymimas X ženklu tuo atveju, kai pareiškėjas 

yra susietas giminystės ir (ar) ekonominiais, ir (ar) funkciniais ryšiais su kitais pareiškėjais. Priešingu 

atveju langelis „Ne“ pažymimas X ženklu. Apatinėje lentelės eilutėje įrašomi susijusių pareiškėjų 

pavadinimai ir (arba) vardai ir pavardės.“ 

44. Pakeičiu 8 priedo 3.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.1. įbraižant laukus pareiškėjui ar jo atstovui suteikiama galimybė naudotis jo praėjusių 

metų, kitų gretimai laukus įbraižiusių pareiškėjų einamųjų metų įbraižytų laukų ribomis, ir dvejų 

vėliausių praėjusių metų Agentūros atliktų patikrų vietoje ar nuotolinių patikrų duomenimis. 

Laukai įbraižomi taip, kaip yra dirbami, o PPIS pateikti duomenys naudojami kaip pagalbiniai;“.  

45. Pripažįstu netekusiu galios 8 priedo 3.2.3 papunktį. 

 

 

 

Žemės ūkio ministras                 Giedrius Surplys 


